文化部办公厅关于印发《2011年度公共电子阅览室设备配置标准》及《公共电子阅览室标牌样式》的通知

办社文发〔2011〕31号

各省、自治区、直辖市文化厅（局），新疆生产建设兵团文化广播电视局，文化部全国文化信息资源建设管理中心：

日前，财政部已下达各省（区、市）2011年公共电子阅览室建设计划专项资金，为加快推进公共电子阅览室的建设，加强规范化管理，现将《2011年度公共电子阅览室设备配置标准》及《公共电子阅览室标牌样式》印发给你们，请遵照执行。

各地要严格执行配置标准，加快公共电子阅览室建设进度。要大力宣传和使用公共电子阅览室统一标识，建立健全公共电子阅览室管理与服务的长效机制，坚持公共电子阅览室的公益性质，树立和维护公共电子阅览室的良好形象，为服务未成年人、进城务工人员及广大社会公众，切实保障人民群众的基本文化权益，做出应有贡献。

特此通知。

二○一一年十月九日

2011年度公共电子阅览室设备配置标准
1、 乡镇
（一）必配项
	序号
	用途
	设备名称
	配置及相关标准
	单位
	数量
	推荐使用条件
	备注

	1
	信号接入
	网络
	互联网络或专网，带宽不低于2M
	条
	1

	电视信号
	电视电缆接口入室
	条
	1
	没有有线信号的地区可以使用卫星电视信号接入。
	电视信号应能够接收到包括中央1台等的20套以上电视节目内容。

	2
	资源管理
	PC服务器
	1个Intel Xeon E3-1230 或AMD Opteron 1389四核处理器，2G ECC DDR3内存，SATA硬盘1TB，支持RAID5，双千M网卡，支持远程管理，配操作系统及备份软件，原厂商3年以上免费现场质保。
	台
	1
	如果采用NAS设备，则可以降低硬盘容量，或采用高端PC机。

	3
	资源展示
	大屏幕
电视机
	52英寸以上大屏幕电视，HDMI输入1组，可视比例16:9、4:3， 制式PAL/NTSC/SECAM。
	台
	1
	在不使用移动播放器的地区，建议使用可识别和播放移动硬盘的电视机。

	投影机
	DLP显示，标准显示分辨率1024×768，对比度2000：1，光亮度不低于3000流明，投影灯泡寿命不小于3000小时，配100英寸以上幕布。
	台
	1
	可用于移动播放环境

	终端计算机
	Intel i5-2400或AMD X6  1100T处理器，内存2G，硬盘容量500GB，光驱类型：DVD-ROM，17英寸以上液晶显示器，配操作系统，具备系统还原功能，原厂商3年以上免费现场质保。
	台
	≥10
	根据公共电子阅览室服务要求，PC机最低数量不应少于10台（在原有配置基础上增加6台）。
建议具备主动管理或同等远程管理技术。

	音箱
	2.0声道以上音箱，有源，输出功率：150W，信噪比：≥80dB
	套
	1

	DVD
	兼容可播放碟片DVD/DVD-R/DVD-RW/SVCD/VCD/CD/CD-R/CD-RW/DVD+R/ DVD+RW/DVD-R DL，防尘、防震、纠错能力强。
	套
	1

	4
	网络连接
	网络设备
	支持802.11 b/g,支持至少一个三层以太网接口，12个以上二层以太网接口。支持VPN，支持DHCP Server/client,支持NAT功能。支持内置防火墙。
	台
	1

	端口数应根据设备具体数量确定。

	5
	办公设备
	打印机
	A4打印机；长寿命硒鼓。
	台
	1

	6
	控制台
	中央控制台
	用于切换多路视频信号，可控制DVD、投影机、音响设备，可以切换AV信号和VGA信号等。
	台
	1
	应至少提供 4台PC和1-2个扩展输入端口，和同等数量音频接口。
	具体接口数量根据实际使用环境调整。

	7
	软件
	资源服务
软件
	能够应用和管理符合国家中心要求的资源数据。功能包括：资源分类浏览、检索、上传、下载、管理、播放、重点推荐及讨论区；用户日志；热点视频；系统设置；在线升级。
	套
	1

	具体数量根据计算机数量决定,软件由各地根据需求自行采购

	信息浏览监控软件
	能够屏蔽不良网站；具备防火墙功能，抵御网络攻击；能够制定访问策略，具备上网行为管理和访问控制功能；具备用户上网信息数据采集能力。
	套
	1
	系统应具备数据上传功能，提供给国家中心统计。

	杀毒软件
	3年免费升级病毒库。
	套
	1

	具体客户端数根据计算机数量决定。

	设备远程管理软件
	对服务点的主要设备进行桌面服务、网络管理和硬件诊断的远程管理和维护。
	套
	1

	8
	光盘架
	光盘架
	宽度不小于1.2米，至少提供4层展架，其中至少有两层层高不低于40CM
	套
	1
	可用于摆放光盘、光盘套装及光盘箱等。

注：省级、地市级、县级公共电子阅览室不进行设备升级，基本配置参照文化部已下发的标准，本表不列入。
（二）选配项
选配项一
	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	信息接入
	卫星数据接收
	天线、Ku波段高频头、卫星DVB数据接收设备、馈线等器材构成。
	套
	1
	接入条件视各地情况而定。

选配项二

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源管理
	小型NAS存储
	提供4个盘位，提供NAS功能，支持DHCP，数据同步，自动数据备份功能等，中文WEB界面，3TB物理容量。
	台
	1

选配项三

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源服务
	IPTV
	支持共享工程的视频、flash10资源的播放；支持网络接口：双RJ45 10/100Base-T接口；视频输出格式：PAL/NTSC。
	台
	1

	2
	资源服务
	卫星机顶盒
	能够接受文化共享工程卫星信号，能够直接连接电视机或PC机。
	台
	1
	可选用广电直播星模式机顶盒。

选配项四

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源服务
	移动播放器
	容量250GB以上，具备身份认证、资源录入、日志记录、统计汇总功能，支持共享工程的视频、flash10资源的播放。
	台
	1
	IPTV、互联网、卫星、有线/数字电视。

	2
	资源展示
	电视机/投影机
	电视机：32英寸以上
投影机：标准显示分辨率800×600，对比度2000：1，光亮度不低于2200流明，投影灯泡寿命不小于3000小时，配100英寸以上幕布。
	台
	1

选配项五

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源管理
	光盘刻录塔
	可以同时刻录10张以上的DVD光盘。
	台
	1

选配项六

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源服务
	多功能一体机
	大屏幕电视和电脑一体机，可以接收多种信号，访问互联网资源，可以通过硬盘导入数据，可以实现日志统计和上传数据功能。
	台
	1

二、街道
 （一）必配项

	序号
	用途
	设备名称
	配置及相关标准
	单位
	数量
	推荐使用条件
	备注

	1
	信号接入
	网络
	互联网络或专网，带宽不低于2M
	条
	1

	电视信号
	电视电缆接口入室
	条
	1

	2
	资源服务
	投影机
	DLP显示，标准显示分辨率1024×768，对比度2000：1，光亮度不低于3000流明，投影灯泡寿命不小于3000小时，配幕布。
	台
	1
	可以用于移动播放环境。
	幕布大小根据场地决定。

	管理计算机
	1个Intel Xeon E3-1220 或AMD 1389四核处理器，内存2G，硬盘容量2TB以上， DVD刻录光驱，19英寸以上宽屏液晶显示器，配操作系统，具备系统还原功能，原厂商3年以上免费现场质保。
	台
	1
	建议具备主动管理或同等远程管理技术。

	终端计算机
	Intel i5-2400或AMD X6  1100T处理器，内存2G，硬盘容量500GB以上， DVD-ROM，17英寸以上宽屏液晶显示器，配操作系统，具备系统还原功能，原厂商3年以上免费现场质保。
	台
	≥12
	建议具备主动管理或同等远程管理技术。
	根据公共电子阅览室服务要求，PC机数量在原有配置基础上增加5台。

	移动终端自助服务设备
	15寸以上的触摸屏控制，能够通过WIFI、USB等方式，为多种笔记本、手机、MP4等移动终端设备提供文化信息资源的自助服务功能，能够发布通知和消息等，能够展示社区信息，具备良好的日志记录管理功能。
	台
	1

	移动终端自助服务设备是通过笔记本、手机、MP4等移动终端提供文化信息服务的服务设备，目前可用传统触摸屏控制台加WIFI，并配合信息检索和浏览软件实现，后期可通过软件升级方式提升设备服务能力。

	3
	网络连接
	网络设备
	支持802.11 b/g,支持至少一个三层以太网接口，12个以上二层以太网接口。支持DHCP Server/client,支持NAT功能。支持内置防火墙。
	台
	1

	端口数应根据设备具体数量确定。

	4
	控制台
	中央控制台
	用于切换多路视频信号，可控制DVD、投影机、音响设备，可以切换AV信号和VGA信号等。
	台
	1
	应至少提供 4台PC和1-2个扩展输入端口。
	具体接口数量根据实际使用环境调整。

	5
	软件
	资源服务
软件
	能够应用和管理符合国家中心要求的资源数据。功能包括：资源分类浏览、检索、上传、下载、管理、播放、重点推荐及讨论区；用户日志；热点视频；系统设置；在线升级。
	套
	1

	具体数量根据计算机数量决定，软件由各地根据需求自行采购

	杀毒软件
	3年免费升级病毒库
	套
	1

	具体客户端数根据计算机数量决定

	信息浏览监控软件
	能够屏蔽不良网站；具备防火墙功能，抵御网络攻击；能够制定访问策略，具备上网行为管理和访问控制功能。
	套
	1
	系统应具备数据上传功能。

	6
	光盘架
	光盘架
	宽度不小于1.2米，至少提供4层展架，其中至少有两层层高不低于40CM。
	套
	1
	可用于摆放光盘、光盘套装及光盘箱等。

（二）选配项

选配项一
	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源服务
	IPTV机顶盒
	支持视频格式：MPEG-2MP/ML、MPEG4 SP/ASP、MPEG4 AVC/H.264、AVS、WMV等；支持音频格式：MPEG-1/2/3，MPEG-4 AAC；支持图像格式：JPEG、BMP、PNG、GIF；支持网络接口： RJ45 10/100Base-T接口；视频输出格式：PAL/NTSC。
	台
	1

选配项二

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源服务
	移动播放器
	容量250GB以上，支持高清数字资源播放，具备身份认证、资源录入、日志记录、统计汇总功能。

选配项三

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源服务
	数字机顶盒
	能够展示管理中心提供的各类资源，包括视频、图片、网页、FLASH等。
	台
	1
	能够从社区的资源PC工作站上获得资源，或者通过网络从上级机构获得。

选配项四

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源服务
	DVD
	兼容可播放碟片DVD/DVD-R/DVD-RW/SVCD/VCD/CD/CD-R/CD-RW/DVD+R/DVD+RW/DVD-R DL，防尘、防震、纠错能力强。
	套
	1

（1） 社区
  （一）必配项
	序号
	用途
	设备名称
	配置及相关标准
	单位
	数量
	推荐使用条件
	备注

	1
	信号
接入
	网络
	互联网络或专网，带宽不低于2M。
	条
	1

	电视信号
	电视电缆接口入室。
	条
	1

	2
	资源
服务
	投影机
	DLP显示，标准显示分辨率1024×768，对比度2000：1，光亮度不低于3000流明，投影灯泡寿命不小于3000小时，配幕布。
	台
	1
	可以用于移动播放环境。
	幕布大小根据场地决定。

	管理计算机
	1个Intel Xeon E3-1220 或AMD 1389四核处理器，内存2G，硬盘容量2TB以上， DVD刻录光驱，19英寸以上宽屏液晶显示器，配操作系统，具备系统还原功能，原厂商3年以上免费现场质保。
	台
	1
	建议具备主动管理或同等远程管理技术。

	终端
计算机
	Intel i5-2400或AMD X6  1100T处理器，内存2G，硬盘容量500GB以上， DVD-ROM，17英寸以上宽屏液晶显示器，配操作系统，具备系统还原功能，原厂商3年以上免费现场质保。
	台
	≥10
	建议具备主动管理或同等远程管理技术。
	根据公共电子阅览室服务要求，PC机数量在原有配置基础上增加7台。

	3
	网络
连接
	网络设备
	支持802.11 b/g,支持至少一个三层以太网接口，12个以上二层以太网接口。支持DHCP Server/client,支持NAT功能。支持内置防火墙。
	台
	1

	端口数应根据设备具体数量确定。

	4
	控制台
	中央
控制台
	用于切换多路视频信号，可控制DVD、投影机、音响设备，可以切换AV信号和VGA信号等。
	台
	1
	应至少提供 4台PC和 1-2个扩展输入端口。
	具体接口数量根据实际使用环境调整。

	5
	软件
	资源服务
软件
	能够应用和管理符合国家中心要求的资源数据。功能包括：资源分类浏览、检索、上传、下载、管理、播放、重点推荐及讨论区；用户日志；热点视频；系统设置；在线升级。
	套
	1

	具体数量根据计算机数量决定，软件由各地根据需求自行采购。

	杀毒软件
	3年免费升级病毒库。
	套
	1

	具体客户端数可根据计算机数量调整。

	信息浏览监控软件
	能够屏蔽不良网站；具备防火墙功能，抵御网络攻击；能够制定访问策略，具备上网行为管理和访问控制功能。
	套
	1
	系统应具备数据上传功能。

（二）选配项

选配项一

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源服务
	IPTV机顶盒
	支持视频格式：MPEG-2MP/ML、MPEG4 SP/ASP、MPEG4 AVC/H.264、AVS、WMV等；支持音频格式：MPEG-1/2/3，MPEG-4 AAC；支持图像格式：JPEG、BMP、PNG、GIF；支持网络接口： RJ45 10/100Base-T接口；视频输出格式：PAL/NTSC。
	台
	1

选配项二

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源服务
	移动播放器
	容量250GB以上，支持高清数字资源播放，具备身份认证、资源录入、日志记录、统计汇总功能。
	台
	1

选配三
	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源服务
	数字机顶盒
	能够展示管理中心提供的各类资源，包括视频、图片、网页、FLASH等。
	台
	1
	能够从社区的资源PC工作站上获得资源，或者通过网络从上级机构获得。

选配项四

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源服务
	移动终端
自助服务设备
	15寸以上的触摸屏控制，能够通过WIFI、USB等方式，为多种手机、MP4等移动终端设备提供文化信息资源的自助服务功能，能够发布通知和消息等，能够展示社区信息，具备良好的日志记录管理功能。
	台
	1
	移动终端自助服务设备是通过手机、笔记本、MP4等移动终端提供文化信息服务的服务设备，目前可用传统触摸屏控制台加WIFI，并配合信息检索和浏览软件实现，后期可通过软件升级方式提升设备服务能力。

选配项五

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源服务
	DVD
	兼容可播放碟片DVD/DVD-R/DVD-RW/SVCD/VCD/CD/CD-R/CD-RW/DVD+R/ DVD+RW/DVD-R DL，防尘、防震、纠错能力强。
	套
	1

选配项六

	序号
	用途
	设备名称
	配置及关键特性
	单位
	数量
	备注

	1
	资源陈列
	光盘架
	宽度不小于1.2米，至少提供4层展架，其中至少有两层层高不低于40CM。
	套
	1
	可用于摆放光盘、光盘套装及光盘箱等。

《公共电子阅览室标牌样式》
为统一标识，扩大宣传，加强管理，制定公共电子阅览室标牌样式标准，具体要求如下：
一、标牌为银灰色底色金属制作。

二、标牌尺寸为宽600mm，高400mm 。

三、标牌使用红色字体，标注以下文字：“文化部 财政部 全国文化信息资源共享工程”、“公共电子阅览室”。

四、标牌具体样式可登陆全国文化信息资源共享工程网站（www.ndcnc.gov.cn）查看并下载。
文化部办公厅                           2011年10月14日印发

初校：刘冠楠    终校：张  剑

PAGE